

Số: /BC-UBND

Yên Cường, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả phát triển kinh tế - xã hội Quý I năm 2026 và hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp

#### I. Khái quát tình hình địa phương

Xã Yên Cường là đơn vị hành chính thuộc tỉnh Ninh Bình, có diện tích tự nhiên khoảng 32,44 km<sup>2</sup>; dân số 42.810 người. Toàn xã có 49 thôn (xóm). Hoạt động sản xuất kinh doanh chủ yếu là sản xuất nông nghiệp, kết hợp tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ. Địa phương có nhiều tiềm năng, lợi thế về đất đai, lao động dồi dào, vị trí giao thông thuận lợi cho phát triển kinh tế. Là địa phương có truyền thống văn hóa, lịch sử, tinh thần đoàn kết trong nhân dân; các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

#### II. Kết quả hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp

1. Địa phương đã tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm; chỉ đạo các bộ phận, đơn vị, các thôn, xóm và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả, qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương.

2. Việc sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức được thực hiện theo đúng quy định; cơ bản phù hợp với vị trí việc làm, chức năng, nhiệm vụ được giao; phát huy năng lực, sở trường của từng cá nhân; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động của chính quyền địa phương được quan tâm đầu tư, từng bước được bổ sung, nâng cấp; cơ bản đáp ứng yêu cầu làm việc và thực hiện nhiệm vụ của cơ quan.

Việc quản lý, sử dụng trụ sở, tài sản công được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; các trụ sở dôi dư được rà soát, thống kê và xử lý theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, đảm bảo sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã hoạt động ổn định; công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện đúng quy định, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt cao. Hiện tại tổng số thủ tục theo quyết định của UBND tỉnh là 322 thủ tục (trong đó: DVC toàn trình: 179 thủ tục, DVC một phần: 125 thủ tục, DV cung cấp thông tin trực tuyến: 18 thủ tục; thủ tục thực hiện mất phí: 89 thủ tục, không mất phí: 233 thủ tục). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, số hóa đạt 100%. Công tác chuyển đổi số được quan tâm triển khai; tuy nhiên, người dân còn hạn chế trong việc tiếp cận dịch vụ công trực tuyến, hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ.

### **III. Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2026**

#### **1. Đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội**

Trong quý I năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả tích cực:

Sản xuất nông nghiệp: Hoàn thành gieo cấy 1.040 ha lúa Xuân; triển khai tốt công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh; chăn nuôi, thủy sản phát triển ổn định.

Thủy lợi, phòng chống thiên tai: Kiện toàn Ban Chỉ huy; kiểm tra, tu bổ 02 tuyến đê; xử lý các vi phạm hành lang đê điều.

Tài chính - ngân sách: Giao dự toán thu, chi năm 2026; thực hiện quyết toán năm 2025; xây dựng kế hoạch đầu tư công; tiếp nhận 88 hồ sơ đăng ký kinh doanh.

Quản lý đất đai, trật tự xây dựng: Thành lập Tổ công tác rà soát đất đai; cập nhật hồ sơ địa chính; cưỡng chế 08 trường hợp vi phạm, xử lý các trường hợp vi phạm khác theo quy định.

Giải phóng mặt bằng: Triển khai các dự án trọng điểm như cầu Đổng Cao, cụm công nghiệp Thăng Cường, cơ bản đạt tiến độ đề ra.

Môi trường: Duy trì vệ sinh môi trường; không để phát sinh điểm ô nhiễm; ký hợp đồng thu gom, xử lý rác thải năm 2026.

Văn hóa - xã hội: Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; tổ chức tuyên truyền bầu cử; giáo dục, y tế ổn định.

Quốc phòng - an ninh: Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

#### **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Công tác xác định nguồn gốc đất đối với một số thửa đất còn gặp nhiều khó khăn do hồ sơ lưu trữ qua nhiều thời kỳ, thông tin chưa đầy đủ, gây ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai.

- Tiến độ giải phóng mặt bằng đối với một số dự án trên địa bàn còn chậm, do vướng mắc trong công tác xác định nguồn gốc đất, bồi thường, hỗ trợ và sự đồng thuận của người dân.

- Một bộ phận người dân còn hạn chế trong việc tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thói quen thực hiện thủ tục hành chính trực tiếp vẫn còn phổ biến, ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai chuyển đổi số.

- Hạ tầng công nghệ thông tin tại địa phương chưa đồng bộ; trang thiết bị, đường truyền mạng còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc ứng dụng công nghệ thông tin và triển khai các dịch vụ công trực tuyến.

### **3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc**

- Hồ sơ địa chính qua các thời kỳ còn thiếu thống nhất, chưa được cập nhật, chỉnh lý đồng bộ, gây khó khăn trong công tác quản lý và giải quyết các thủ tục liên quan đến đất đai.

- Nhận thức pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế; việc chấp hành các quy định của pháp luật chưa nghiêm, ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước và triển khai nhiệm vụ tại địa phương.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong một số thời điểm chưa chặt chẽ, thiếu kịp thời, dẫn đến hiệu quả xử lý, giải quyết công việc chưa cao.

### **IV. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, chỉ đạo của cấp trên; cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng; đẩy mạnh rà soát, cập nhật hồ sơ địa chính; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả công tác thu ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ các nguồn thu; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để phát triển sản xuất, kinh doanh, thu hút đầu tư, góp phần tăng trưởng kinh tế địa phương.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành; nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường; duy trì thường xuyên hoạt động thu gom, xử lý rác thải; nâng cao ý thức của người dân trong bảo vệ môi trường, không để phát sinh điểm ô nhiễm trên địa bàn.

- Tiếp tục củng cố, giữ vững quốc phòng – an ninh; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

## **V. Kiến nghị, đề xuất**

### **1. Cơ quan Trung ương**

- Đề nghị tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực đất đai, đầu tư, tài chính theo hướng đồng bộ, thống nhất, phù hợp với thực tiễn; tạo hành lang pháp lý thuận lợi để địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường hướng dẫn cụ thể việc thực hiện các quy định pháp luật mới, đặc biệt đối với cấp cơ sở.

### **2. Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng; kịp thời có định hướng, giải pháp phù hợp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn.

### **3. Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Quan tâm hỗ trợ nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội tại địa phương; ưu tiên bố trí kinh phí cho các công trình thiết yếu, phục vụ phát triển sản xuất và đời sống Nhân dân.

- Chỉ đạo các sở, ngành tăng cường phối hợp với địa phương trong việc hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt trong các lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng.

- Quan tâm chỉ đạo công tác cán bộ; tạo điều kiện trong việc kiện toàn, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp cơ sở.

### **4. Các Sở, ban ngành của tỉnh.**

- Tăng cường công tác hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với cấp cơ sở; kịp thời giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ động phối hợp với địa phương trong việc triển khai các chương trình, kế hoạch, dự án thuộc lĩnh vực quản lý; đảm bảo thống nhất, đồng bộ và đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là kết quả phát triển kinh tế - xã hội Quý I năm 2026 và hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp. UBND xã Yên Cường trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh; (báo cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Công Trình**